
大阪府中央会第１３０号 
令和８年１月２７日 

会員各位 様 
大阪府中小企業団体中央会 
会 長  野 村 泰 弘 

 

人材セミナー（中小企業の賃上げ・人材確保）の開催について（ご案内） 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本会事業の推進に際し、格別の

ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、近年の中小企業を取り巻く環境は、円安・物価高・金利上昇に伴うコスト増や、ゼロゼロ

融資返済開始に伴う資金繰り負担の増大、深刻化する人手不足など、依然として厳しい状況が続い

ております。さらに、賃上げの必要性と利益確保の両立、DX 推進やサイバーセキュリティ対策の

強化、事業承継問題など、企業経営には複合的な対応が求められています。 
こうした中、国や大阪府では、新年度に向けて「賃上げ・人材確保」「生産性向上」「経営力強化」

に関する多様な支援策を拡充する方向にあります。本会では、これら最新施策を会員の皆様にいち

早くご紹介し、今後の組合運営や企業経営にお役立ていただくため、標記セミナーを下記のとおり

開催する運びとなりました。 
つきましては、ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご参加賜りますようお願い

申し上げます。参加をご希望の方は、３月３日（火）までにメールまたは申込書にてお申込みくだ

さいますようお願い申し上げます。 
敬具 

記 

 
１．と き  令和８年３月１０日（火） １４：００～１７：００ 

 

２．ところ  マイドームおおさか ８階 1・2 会議室 及び同時ライブ配信 

（大阪市中央区本町橋 2-5） TEL：06-6947-4321 
３．内 容 

・テーマ ：『賃上げ・最低賃金引上げ対応支援策・各種補助金について』 

発表者 ：近畿経済産業局 産業部中小企業課 課長 近藤健一郎 氏  

・テーマ ：『賃金引き上げに関する支援・各種助成金について』 

発表者 ：大阪労働局 職業安定部 雇用保険課 課長補佐 守下幸作 氏 

・テーマ ：『賃上げ原資の確保のための施策 価格交渉・下請法改正』 

発表者 ：公正取引委員会 近畿中国四国事務所 取引適正化調査課 調査官 山本雅博 氏 

・テーマ ：『大阪府の賃金引上げ・人材確保等に向けた支援策』 

発表者 ：大阪府 商工労働部 商工労働総務課（発表者調整中） 

 

 

４．対 象  中小企業組合並びに中小企業・小規模事業者 

 ５．定 員  会場：１００名 （定員に達し次第締め切らせていただきます。） 
       ライブ配信：定員はありません。                     

 ６．申込方法 メール又は別紙申込書を FAX して下さい。 
→ライブ配信をご希望の方はメール又は FAX 申込書に、参加者のメールアドレスを 

ご記入ください。（複数人でご視聴の場合、それぞれのアドレスをご記入ください。） 

後日、視聴ＵＲＬをメールでお送りいたします。 

申込締切 ３月３日（火） 



 

 

 

 ３月１０日 人材セミナー（中小企業の賃上げ・人材確保） 

～参加申込書～  
ＦＡＸ ０６-６９４７-４３７４ 

 

  組合名                                                    

  役職名                    氏名                         

  電話番号                                                  

  E-mail                                                    

   

    参加方法  会場    （   ）  
ライブ配信 （   ） いずれかに〇印をお願いします。 
 

 ・会場参加ご希望の方に参加証等は発行いたしませんので、直接、会場にお越しください。 

 
 

◎メールにてお申込みされる場合は、上記事項をメール本文に直接ご記入いただき、 

下記アドレスまでお申し込みください。 

 

大阪府中小企業団体中央会 連携支援部 連携支援課 宛 

 
＜お問い合わせ先＞  

大阪府中小企業団体中央会 連携支援部 連携支援課 （ 担当：谷口 ） 

ＴＥＬ ０６－６９４７－４３７１ 


